gente Sesse decis. 254. num. 18. lib. 3. ibi: *At in nostro Regno Aragonia oratio indefinita equiparatur orationi universalis, secundum Molin. &c. Et habetur in Observant.* Item Donatio, de donat. vbi Sermo generalis, Et indefinitus, secundum sui generalitatem accipitur: ergo idem est, ac si dictum esset descendentes quicumque, vel omnes, &c. & rursus num. 149. ibi: *At qui supra num. 118. Vidi- sti, quod in Regno indefinita equipolet universalis, Et quod paria sunt dicere masculi, vel quicumque masculi, ut in quinto fundamento, ex num. 116. ergo:*

45 Ni el comparativo, de linea anterior, la misma, ò poste- rior de varones, q̄ dize, y supone concurso de hembras, inclui- das en vn mismo llamamiēto, y substitution, y que estàn en las lineas correlativas; podrà, ni puede venirle bien a nuestro caso; pues faltado el positivo de hembras llamadas, y substi- tuidas, mal se podia, ni puede hazerse con ellas la compara- cion: *Quoniam comparativum nomen est, quod unum vel plura, quocumque modo superat, ut ex Nebrisa. tradit Ro- xas de incomp. p. 1. cap. 13. n. 9. Et 10. en dōde trae con el mis- mo Nebrisa su definicion, ibi: El comparativo es el que le- vanta, ò alza la cosa, haziendo siempre comparacion.*

46 Y en quanto a la exclusion de las hembras, en vien- dose solamente expressada la palabra masculos, es evidente, y sin contradiccion, como dexò advertido Peregrino dict. artic. 25. num. 10. Et 11. en donde despues de aver propues- to la regla de la comprehensio, que tienen las palabras co- munes de hijos, y descendientes, la limita en el num. 10. ibi: *Limitatur autem conclusio hac, nisi alia defuncti vo- luntas evidenter probetur; sic precise text. in l. 1. Cod. de condit. in sert. TVNC enim à verborum significatione, etiam propria, sic suadente testatoris voluntate, recedere licet, l. Non aliter, ff. de legat. 3. NIHIL mirum: quia in conditionibus testatorum voluntas spectanda est, l. In con- ditio-*

ditionibus, ff. de condit. & demonstrat. **QVÆ** in testa-  
mentis totum facit, l. ex facto, ff. de hered. instit. & c. **VO-**  
**LUNTAS** autem testatoris evidens demonstraretur, si  
de masculis, in conditione, vel etiam in dispositione, ex-  
pressisset: nam fœmina non continerentur, sed exclusæ fo-  
rent; casus est in cap. Rainaldus, extra de testam. ibi: Si abs-  
que filijs masculis, ubi sic notarunt gloss. & c.

47. Yassi respondiò tambien Andreolo contr. for. 344. n. 5.  
& seqq. ibi: Histis sic firmatis, non obstant acutissima exci-  
tata dubitationes; nam quod primo dicitur, nõ censerì exclu-  
sas fœminas, quia earũ exclusio apertissimis verbis sit pro-  
banda, Donatus Ant. de Marinis resolut. t. 2. cap. 26. nu. 13.  
**RESPONDETUR** enim, exclusionem fœminarum sa-  
tis probari, & induci, ex vocatione masculorum, nomine  
proprio, vel cum qualitate masculinitatis; quæ qualitas  
nullo modo fœminis potest convenire, & ideo earum cer-  
tam inducere exclusionem, cap. Raynald. & c. Peregrin. de  
fideicommiss. artic. 25. num. 11. vbi tradit: Quod testatoris  
voluntas evidens demonstratur, si testator masculos, vel  
in conditione, vel in dispositione expressit; nam fœmina  
non continentur, sed exclusæ remanent, post multos, quos  
allegat; Rovit. cons. 16. num. 7. **VBI** quod nihil est magis  
oppositum qualitati masculina, quam ipsa fœmina, Guido  
Papa quest. 365. num. 4. Decius, & c. tradentes, per inclusio-  
nem sexus masculini, fœminas excludi. **SECUNDO**  
respondetur, quod cum agatur de fideicommissio, qui ad  
illud pretendit se vocatum, illud clare ex verbis demon-  
strare debet; nam semper aliter agenti obstat exceptio, sub-  
stitutio de te non loquitur; & quod persona extrinsecus non  
est subaudienda. Nec in aliquo nocet doctrina Donati Ant.  
de Marinis, cum ille tractet de diverso casu, nempe in ca-  
su quo illæ fœminæ, quæ pretendebant se vocatas, facie-  
bant fundamentum earum vocationis, sub nomine filiorũ  
quod

37

quod comprehendit tam masculos, quam fœminas, l. Fili  
appellatione, ff. de verb. signific. &c.

48 Y por esto Don Iuan del Castillo *lib. 5. controvers.*  
*cap. 131. num. 4. vers. Deducitur etiam,* tiene por vna mis-  
ma cosa el dezir, *sucedá varon;* y el dezir, *sucedá varon,*  
y no hembra: sino es que se junte alguna otra palabra, que  
excluya aun a los varones cognados, y estreche la comprehē-  
sion a solos los varones agnados, ibi: *Deducitur etiam ad*  
*interpretationem clausularum, & vocationum,* que assi-  
due in institutione maioratum adijci solent, absolute, &  
indefinite, vel universaliter, scilicet, *sucedá varon,* vel,  
*sucedá varon,* y no hembra. Nam, si agnationem conserva-  
tam fuisse non appareat expresse; vel id intendisse dispo-  
nentem, ex tenore dispositionis deduci possit aperte; ver-  
bum illud, *sucedá varon,* absque adiunto, quod sui natura  
illud restringat, & absque alia qualitate, qua limitet,  
aut in specie particulari constituat; indefinitum erit sua  
natura, & habebit vim generis, idemque operabitur, ac  
si cum adiuncto universalis appositum fuisset, *sucedá todo*  
*varon,* ò qualquier varon, ut per Simonem de Pretis, &c.  
con otros que junta.

49 Y la razon es, porque entre los Autores la misma  
fuerza tiene implicitamente la palabra, *masculos,* para ex-  
cluir hembras, que si se expressara su exclusion, assi lo afir-  
ma Don Iuan de Larrea *decis. Granatens. 34. num. 35. in*  
*fin. ibi: Maxime, cum idem, quod in nostra questione, ubi*  
*expressim fœminas in perpetuum fideicommissi institutor*  
*reiecit, colligant DD. tacite sub intelligi, eo quod solum*  
*masculos vocaverit, licet aperte fœminas non exclusit,*  
*ita argumento l. 1. Cod. ad l. Iul. de adult. alijs relatis,*  
*Molina dict. lib. 3. Hispan primogen. cap. 8. num. 30. pluri-*  
*bus alijs relatis Avendaño in l. 40. Tauri, gloss. 9. num. 47.*  
& 48. quibus addendus Mier. *dict. quest. 6. num. 176. cum*

K

seq.

seqq. § num. 529. *VBI* in singulari casu cum Baldo, § pluribus alijs expendit; y lo confirma despues en el num. 46. ibi: *Nec quidquam etiam per se operari poterit perpetua fœminarum exclusio: quia nihil magis continet, quam si non excluderentur; sed solũ masculi essent vocati; nam inde videntur exclusæ; sunt enim hæc adeo inter se correlativa, ut ex unius positione, alterum necessario sequatur; § ex perpetua, § successiva masculorum vocatione, exclusio fœminarum inducenda, ut ex l. 1. Cod. ad l. Iul. de adult. Molina lib. 3. de primogen. cap. 5. nu. 30.*